
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/06/2025 | Edição: 112 | Seção: 2 | Página: 5

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra

PORTARIA DE PESSOAL MCTI Nº 457, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo inciso I do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e o que consta no
Processo Administrativo nº 01202.000406/2024-64, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, nos cargos abaixo indicados das Carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de
Desenvolvimento Tecnológico, para ter exercício no Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste -
CETENE, deste Ministério, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público, conforme
resultado final homologado pela Portaria MCTI nº 902, de 12 de dezembro de 2024, publicada no Diário
Oficial da União - DOU do dia 13 subsequente:

Cargo: 01 - Pesquisador Adjunto I

Perfil: 7

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA
1º OLAVO DHYAN DE FARIAS CARDOZO AMPLA 1003452

Cargo: 02 - Pesquisador Adjunto I

Perfil: 8

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA
1º YOLICE PATRICIA MORENO RUIZ PPP 1003453

Cargo: 03 - Pesquisador Adjunto I

Perfil: 9

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA
1º JÚLIA MORAIS FERNANDES AMPLA 1003454

Cargo: 04 - Pesquisador Adjunto I

Perfil: 10

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA
1º IGNACIO SÁNCHEZ GENDRIZ AMPLA 1003455

Cargo: 05 - Pesquisador Adjunto I

Perfil: 11

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA
1º ANTONIA CARLA DE JESUS OLIVEIRA AMPLA 1003456

Cargo: 06 - Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil: 1

16/06/2025, 07:00
Página 1 de 2



CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA
1º ADRIANA SOARES DE CARVALHO PPP 1004295

Cargo: 07 - Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil: 2

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA
1º ELCIO LIBERATO PIRES AMPLA 1004296
2º CLAUDIO ABREU FRANÇA PPP 1004297

Cargo: 08 - Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil: 3

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA
1º ANA NATALIA FRAGOSO DE ALMEIDA AMPLA 1004298

Cargo: 09 - Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil: 4

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA
1º WOLFGANG HARAND AMPLA 1004299

Cargo: 10 - Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil: 5

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA
1º FILIPE MARQUES CHAVES DE ARRUDA AMPLA 1004300

Cargo: 11 - Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil: 6

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA
1º ANA CARLA DA SILVA SANTOS AMPLA 1004301

Art. 2º Os cargos de que tratam o art. 1º, em decorrência ao disposto no art. 211 da Lei nº 15.141,
de 2 de junho de 2025, serão reenquadrados nas tabelas de correlação previstas no Anexo CCXXXIV da
referida Lei, nos seguintes termos:

DE PARA
CARGO CLASSE PADRÃO CARGO CLASSE PADRÃO
Pesquisador Adjunto I Pesquisador C I
Tecnologista Pleno I I Tecnologista B IV

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

16/06/2025, 07:00
Página 2 de 2


